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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na výrobu a testování jednovrstvých a

dvouvrstvých desek plošných spojů. V bakalářské práci jsou uvedeny nejčastější vady

vyskytující se na deskách plošných spojů ve firmě PULS. Jejich možné kontroly v průmyslu

jak na straně výrobce, tak na straně dodavatele a kontroly prováděné ve firmě PULS.

Klíčová slova

Desky plošných spojů, výroba desek plošných spojů, kontroly desek plošných spojů,

vady desek plošných spojů,
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Abstract

The master thesis is focused on testing and production of single-layer and double layer

printed circuit boards. It´s possible controls in the industry, for manufacturer and suplier side,

and inspections carried out in company of PULS.

Key words

Printed circuit boards, production of printed circuit boards, printed circuit boards

inspection, defects of printed circuit boards.
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Úvod

Těžko si lze dnes představit svět bez elektrické energie a bez všech elektronických

zařízení, které člověku usnadňují a zlepšují život v mnoha směrech. Základním stavebním

kamenem těchto elektronických zařízení jsou desky plošných spojů, které díky

technologickému pokroku a zkvalitňování výroby umožňují stále větší miniaturizaci zařízení.

Tomu, aby se stále využívaly, jim dopomáhá relativně snadná a levná výroba. V práci je

popsán proces výroby jednovrstvých a dvouvrstvých desek plošných spojů.

Text je rozdělen do tří částí. První kapitola je rozdělena na jednotlivé operační kroky,

které jsou nutné pro správné vytvoření desky plošných spojů. Zaobírá se výrobou

jednovrstvých a dvouvrstvých desek. Druhá kapitola uvádí druhy chyb, které mohou nastat při

výrobě a se kterými jsem se setkal ve firmě PULS. Jsou to chyby jako například špatná

adheze nepájivé masky nebo chyby v otvorech. Také se zabývá chybami při převozu a

skladování, jako je problém s rovinností, který často nastává při nesprávném transportu nebo

skladování desek. Třetí část popisuje základní kontroly desek plošných, a to jak optické, tak

elektrické, také řeší, jak desky kontrolují dodavatelé (výrobci desek) a osazovací linky

(pracoviště).
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1 Postup výroby desek plošných spojů

Desek plošných spojů se v elektronice používá pro mechanické připevnění a současně pro

elektrické propojení elektronických součástek. Součástky jsou propojeny vodivými cestami

vytvořenými leptáním z měděných folií nalepených na izolační laminátové desce. Samotné

součástky jsou na DPS připájeny za své vývody cínovou pájkou. Klasická provedení

součástek mají vývody ve formě drátů. Ty se obvykle prostrčí otvory v desce a na opačné

straně, než byla součástka, se připájely k spojům vytvořených vrstvou mědi. V současnosti se

při sériové výrobě používá velmi často technologie povrchové montáže.
[10]

Deska s plošnými spoji má tři hlavní funkce:

a) poskytuje mechanickou podporu součástkám, které jsou na ni upevněny

b) zprostředkovává elektrické spojení mezi součástkami pomocí vodičů

vytvořených na nosné desce

c) zpravidla zajišťuje i označení součástek, jejich vývodů apod.
[1]

Důvody častého užívání plošných spojů jsou, tak jako většinou všude v hromadné

výrobě, vyšší spolehlivost a nižší cena. Plošné spoje mají ještě další výhody, a to:

a) přesné rozmístění a jednoznačná poloha součástek

b) vypočtené charakteristiky obvodů odpovídají dobře realitě

c) vysoká opakovatelnost parametrů

d) nízká hmotnost

e) často snadná opravitelnost

f) jednoduché a přesné dělení celku na části

g) výborná automatizovatelnost výroby

h) nízké nároky na kvalifikaci výrobních pracovníků

Jako každý systém mají i plošné spoje svoje nevýhody:

a) nízká odolnost vůči rázům a vibracím

b) složitá pravidla návrhu

c) investiční náročnost vyspělejších technologií výroby
[1]
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Technologie tvorby vodivých obrazců plošných spojů jsou v zásadě tři:

a) subtraktivní – naplátovaná Cu folie se z míst, kde budou izolační mezery, odleptá

b) aditivní – na holém dielektriku se navrství jen vodivé motivy

c) semiaditivní – využívá se obou předešlých možností
[1]

Podle počtu vrstev dělíme plošné spoje na:

a) jednovrstvé

b) dvouvrstvé – 1) s nepokovenými otvory

2) s pokovenými otvory

c) vícevrstvé
[1]

1.1 Jednovrstvé plošné spoje

Historicky nejstarší a také nejjednodušší plošné spoje jsou jednovrstvé. Vodivé motivy

se na nich vytvářejí nejčastěji pomocí sítotisku nebo fotoprocesu, jsou používány ale i jiné

technologie.
[1]

1.1.1 Dělení desky na přířezy a panelizace

Jelikož se základní materiál desky dodává ve velkých rozměrech (okolo 1 m
2
), musí se

nařezat na menší kusy, protože zpracovávat tak velký kus desky by bylo velice náročné.

Desky plošných spojů se používají pro různé aplikace, proto i jejich tvar se s každou aplikací

mění, avšak nelze opracovávat každou desku zvlášť. Proto se využívá panelizace, což

znamená, že se deska rozdělí na menší přířezy. Na těchto přířezech je vedle sebe naskládáno

více výsledných desek, které jsou od sebe odděleny drážkou a jsou na přířezu zpracovávány

najednou. Rozdělení na přířezy se provádí nejčastěji stříháním elektrickými nůžkami, vodním

řezáním nebo frézováním.

Jednostranně mědí plátovaný základní materiál se nastříhá na přířezy, do nichž se

vyvrtají technologické otvory. Přířez musí být větší než výsledná deska plošného spoje o

jeden až dva centimetry, aby se na něm umístily zakládací otvory, jimiž se docílí stejné

polohy desky ve všech výrobních a kontrolních operacích. Dalším důvodem, proč má být

přířez větší než samotná deska, je, že některé výrobní operace nedocílí stejné kvality procesu i

blízko hran desky.
[1]
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Obr. 1 Ukázka panelizace [9]

1.1.2 Vrtání

Vrtat otvory u desek plošných spojů lze různými způsoby, např. mechanickými vrtáky,

či laserem.

Mechanické vrtání probíhá za velmi vysokých otáček (30–300 tisíc otáček za minutu).

Proto u těchto vrtaček bývají často použita vzduchová ložiska. Používají se NC nebo CNC

vícevřetenové vrtačky pro rychlejší výrobu desek. Deska se ve vrtačce musí samozřejmě

upnout, aby nedošlo k samovolnému pohybu.

Vrtají se různé průměry s ohledem na další opracování desky (chceme-li pokovit

otvor, musíme vyvrtat díru o něco větší, než je předepsaná velikost). Nejmenší možná velikost

děr vytvořených vrtáním je okolo 0,1 mm, maximální velikost děr je v podstatě neomezena.

Typická hodnota rychlosti vrtání otvorů se pohybuje mezi 2 000 až 5 000 otvorů/h.

Výrobci uvádějí, že by se životnost vrtáku měla pohybovat okolo 2 000 otvorů a u některých

vrtáků se uvádí, kolikrát lze vrták nabrousit, aby svou funkci plnil správně.

Laserové systémy pro vyhotovení otvorů obsahují typicky dva laserové systémy: UV

laser pro realizaci otvorů v kovových vrstvách a CO2 laser pro zhotovení otvorů

v dielektrických vrstvách. Výsledkem je velmi přesné zhotovení děr s malými odchylkami (±

25 μm). Avšak při tom jsou kladeny velké nároky na pracovní prostředí (ohledně vlhkosti,

teploty nebo odsávání vzduchu). Laserové vrtání má oproti mechanickému tu nevýhodu, že

výsledná díra má kónický tvar, který je nejširší na povrchu desky a postupně se zužuje

směrem vrtání. Výhodou laserového vrtání je, že dokáže vytvořit menší průměry než vrtání

mechanické. Otvory s průměrem pod 150 μm se označují jako microvia.

Otvory se dají dělit na součástkové a propojovací. Součástkové jsou určeny pro vývod

součástek a jejich zapájení do desky. Propojovací jsou určeny k propojení jednotlivých vrstev

mezi sebou, často jsou pokoveny nebo vyplněny vodivým materiálem.
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1.1.3 Čištění a kartáčování

Během manipulace s deskou dojde často k jejímu zašpinění a zároveň po vrtání

vznikají otřepy, které je nutné odstranit. Tyto nečistoty mohou být pouhým okem neviditelné,

avšak mohou mít špatný dopad na další práci s deskou a na kvalitu desky. Proto se deska musí

čistit, nejčastěji se k tomu používá proud vody a používají se i rotující kartáče.


[…]


zdlouhavosti tohoto měření, kdy je nutné zkontrolovat každý otvor, se při velkém počtu desek

tato kontrola neprovádí.

Nastane-li podezření, že by se nepájivá maska nemusela dokonale spojit se základní

deskou, nebo že byla překročena maximální možná vlhkost při balení desky, provádí se test

lepicí páskou. Test spočívá v nalepení pásky na povrch desky a poté v jejím prudkém strhnutí.

Tento test se provádí minimálně na každém balení desek s podezřením na odlupování

nepájivé masky.

Firma PULS odebírá desky plošných spojů od čínských dodavatelů, jako jsou

WanZheng nebo SuHang. Tyto desky se vyrábějí v Číně po velkých dodávkách (z

ekonomických důvodů) a v různých týdnech. Jakmile do firmy PULS přijde deska, kontrola je

závislá na tom, jestli je deska jednovrstvá, dvouvrstvá, nebo čtyř- a vícevrstvá. Čtyř- a

vícevrstvé desky se testují pokaždé, když jsou firmě dodány. U jednovrstvých a dvouvrstvých

se zkoumá, jestli deska, která byla vyrobena ve stejný týden, již nebyla zkontrolována jako

deska nově příchozí. Jestliže se tak stalo, znamená to, že byla vyrobena ve stejnou dobu jako

deska předchozí, jen byla o chvilku déle ve skladu v Číně. Jakmile již byla deska se stejným

datem týdne výroby zkontrolována, výbrus se neprovádí a deska je prohlášena za dobrou.

Metoda vytváření výbrusů je popsána výše.
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Čínští dodavatelé mají s firmou PULS smluvní dohodu na výbrus provedený ke každé

desce u nich, jejich metodami. Bohužel tento výbrus má mizivou kvalitu a moc se z něj určit

nedá. Často to bývá jen kus vystřižený z desky, který je velmi hrubě zabroušen, a tudíž pro

mikroskop téměř nepoužitelný. Někdy se stává, že výbrus k desce dokonce ani nepřiloží.

Proto si firma PULS dělá výbrusy sama a snaží se kvalitu desky vyhodnocovat ze svých

výbrusů, výbrusy provedené čínskými dodavateli nepoužívá.

5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá jednovrstvými a dvouvrstvými deskami plošných

spojů, jejich výrobou, nejčastějšími vadami a základními kontrolami. Jejím smyslem je ukázat

zjednodušeně postup výroby desek plošných spojů, jejich možné chyby a kontroly těchto vad.

V první kapitole jsou uvedeny materiály pro výrobu desek. Poté je ukázána výroba

desky od začátku, kdy do firmy vstoupí kus jednoho metru čtverečného laminátu pokrytého

folií mědi, a postupně po jednotlivých operačních krocích pozorujeme, jak se přířez mění na

desku požadovaného tvaru a vlastností, na desku, na kterou již lze osadit a zapájet součástky,

aby deska byla plně funkční.

Druhá kapitola je zasvěcena druhům vad, které mohou desku postihnout, ať už při

výrobě, nebo při transferu a skladování desky. Uvedeny jsou pouze nejčastější vady, jelikož

skutečných vad je nezměrně mnoho a plně je zachycují normy.

Ve třetí kapitole jsou popsány základní druhy kontrol desek. Kontrolovat desky lze

mnoha různými způsoby. Uvedl jsem jen ty základní kontroly, které se používají nejčastěji.

Avšak tyto testy – i přes jejich jednoduchost – odhalí téměř každou vadu v desce.

Ve firmě PULS investiční, s. r. o., jsem se seznámil s celým kontrolním procesem

vstupní kontroly firmy. Firma PULS přímo výrobcem desek plošných spojů není, je to závod,

který vyrábí elektrické zdroje. A za sebe mohu říci, že mě až překvapilo, kolik kvalitativních

kontrol (nejen na deskách) firma provádí, jen aby si udržela kvalitu na té nejlepší úrovni, aby

patřila mezi špičku ve svém oboru. Například pokaždé její pracovníci kontrolují nově přijatou

desku, jejíž typ ještě daný týden nekontrolovali. Když jsem se na toto zeptal, bylo mi to

zdůvodněno tím, že nevědí, jestli je daná deska vyrobena stejně dobře jako deska před ní, byť

by to bylo jen o týden dříve. Aby se tudíž přesvědčili a měli důkaz, že deska je vyrobena ve

stejné kvalitně jako deska předchozí, musejí ji otestovat.
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Také pokaždé, když se ve výrobě vyskytne závada s deskou (např. delaminace), firma

okamžitě testuje, zda je to u desky chyba namátková, nebo je vadná celá série přijatých desek.

Proto si myslím, že firma PULS dbá velice dobře o kvalitu nejen desek, ale celé výroby.

Byl jsem také v Mělníce na exkurzi ve firmě Printed, s. r. o., která se výrobou desek

přímo zabývá. Překvapilo mne, kolik chemikálií a materiálu se k výrobě jedné desky

spotřebuje. Ale hlavně také v jakém prostředí se tam pracuje: Stísněné prostředí starého domu

jistě není ideálním místem k výrobě desek. Protikladem firmě Printed je nová hala firmy

PULS, která je každodenně čištěna a má ventilaci opatřenou prachovými filtry, které pro

zdraví a bezpečnost zaměstnanců uchovávají prostředí v co nejlepší čistotě.

Závěrem bych chtěl dodat, že si nemyslím, že je správné, aby se firmy spoléhaly na

výrobu desek v Číně, která sice dodá obrovské množství desek, avšak jejich kvalita je

mnohem nižší než kvalita desek vyrobených v Evropě nebo Americe. Bohužel je vidět, že

cena hraje hlavní roli. Doufám, že se na trhu brzy prosadí nějaká firma evropská nebo

americká, která tuto situaci na trhu změní a bude konkurovat čínským dodavatelům.
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