Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Testování desek plošných spojů
Student: Lukáš MERGL Std. číslo: E11B0058P
Oponent: Ing. Jiří Čengery, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je rozdělena dvě části a to na popis výroby desek plošných spojů a na vady a testování desek plošných spojů.
První část však cituje pouze jeden zdroj a je nevyvážená z hlediska popisu výroby různých typů desek plošných spojů.
Druhá část se pak odkazuje na zkušenosti a provoz firmy PULS a je svázaná s normou IPC-600. Zde by některé pasáže mohly být více rozvedeny a objasněny. Např. v kapitole 3. "Kontrola plošných spojů u výrobce" je míchán výrobce a odběratel.

Z hlediska formálního by celkově práce mohla být lépe strukturovaná a dále v ní chybí číslování stran, v obsahu nejsou uvedeny všechny podkapitoly, výčet seznamu literatury není dle normy, literatura 3 není použita v textu a dále např. v textu nejsou odkazy na obrázky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) v kap. 1.2.1.1 - vysvětlete technologický krok 26 - SnPb slitiny. Dělalí se kroky 23 (el. pokovení Ni) a 24 (el. pokovení Au) vždy a proč?
- 2) v kap. 1.2.1.1 - v kroku 27 máte popis typů nepájivé masky jako "suchá, anebo mokrá, normální, anebo fotocitlivá" - Jaké jsou tedy typy nepájivých masek?
- 3) Jaké jsou tloušťky vrstev při jednotlivých výrobních operacích dvoustranné desky?
- 4) Jak se nanáší měď na nerezový pomalu se otáčející se buben (viz kap. 1.3.2)?
- 5) V kap. 2.1 v posledním odstavci uvádíte tvrzení "Je-li nečistota průhledná, deska může být použita. ..." s citací na normu IPC-600 - Zde prosím o doložení.
- 6) Jak se diagnostikuje míra "Etchbacku"?
- 7) Vysvětlete obrázek 26 - Cínová lázeň ve vztahu ke kapitole Kontrolní výbrusy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.8.2014

.....
podpis oponenta práce